

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp cập nhật kiến thức và bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại
thực hành năm 2020

Thực hiện Thông báo số: 3932-TB/TU ngày 17/02/2020 của Thường trực Tỉnh ủy Lào Cai về chủ trương xây dựng chương trình hoạt động đối ngoại trọng tâm ưu tiên thực hiện trong năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức lớp cập nhật kiến thức và bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại thực hành năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác đối ngoại của tỉnh thông qua chuẩn hóa các hoạt động đối ngoại, tăng cường kỹ năng về công tác đối ngoại, cập nhật thông tin tình hình thế giới và khu vực cho cán bộ trong các cơ quan, đơn vị về: Dịch bệnh Covid-19 và tác động đối với thế giới, khu vực và Việt Nam; Quan hệ Việt Nam – Trung Quốc thời hậu Covid; Kỹ năng tổ chức và tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế; Kỹ năng trình bày và chủ trì tại hội nghị, hội thảo quốc tế.

- Nâng cao hiểu biết, nhận thức của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lào Cai về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đối ngoại, đồng thời hướng dẫn thực hiện và tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế phục vụ trong các hoạt động đối ngoại trọng tâm của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực về nội dung, lựa chọn đúng đối tượng, tiết kiệm về thời gian và chi phí.

- Các cơ quan, đơn vị cử đúng, đủ thành phần tham gia tập huấn; quá trình tập huấn cần phải tích cực tương tác trao đổi, thảo luận và làm rõ các vấn đề còn vướng mắc.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham dự

- Cán bộ của các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy.

- Cán bộ các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Nội dung chương trình

Thời gian: Từ ngày 24/11/2020 - 25/11/2020 (Sáng: 8h00 -11h00; Chiều: 13h30 - 16h30).

Địa điểm: Khách sạn Đức Huy, thành phố Lào Cai.

Thời gian		Nội dung	Giảng viên
Thứ Ba Ngày 24/11	08.00- 08.15	KHAI GIẢNG KHÓA HỌC	
	08.15- 11.15	Chuyên đề 1: Covid-19 và tác động đối với thế giới, khu vực và Việt Nam.	TS. Lê Đình Tĩnh, Viện trưởng, Viện Nghiên cứu Chiến lược Ngoại giao, Học viện Ngoại giao. Bộ Ngoại giao
	13.30- 16.30	Chuyên đề 2: Quan hệ Việt Nam – Trung Quốc thời hậu Covid.	
Thứ Tư Ngày 25/11	08.00- 11.00	Chuyên đề 3: Kỹ năng tổ chức và tham dự hội nghị, hội thảo quốc tế.	ThS. Nguyễn Thị Hải Yến Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đối ngoại, Học viện Ngoại giao. Bộ Ngoại giao
	13.30- 16.30	Chuyên đề 4: Kỹ năng trình bày và chủ trì tại hội nghị, hội thảo quốc tế.	
	16.30- 17.00	BẾ GIẢNG, TỔNG KẾT KHÓA BỒI DƯỠNG, TRAO CHỨNG CHỈ	

3. Số lượng tham dự

(Có danh sách kèm theo)

4. Giảng viên: Giảng viên Viện Nghiên cứu Chiến lược Ngoại giao – Bộ Ngoại giao; Trung tâm Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ đối ngoại - Học viện Ngoại giao.

5. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cấp theo Quyết định số 4268/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì liên hệ mời giảng viên;
- Phối hợp với Trung tâm Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ đối ngoại, Học viện Ngoại giao chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức lớp bồi dưỡng.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Cử lãnh đạo, cán bộ (Đủ thời gian để được cấp chứng chỉ) tham gia lớp tập huấn theo số lượng, thành phần được mời, gửi danh sách về Sở Ngoại vụ trước **ngày 18/11/2020**, các đơn vị có thể cử thêm cán bộ tham gia khóa tập huấn nếu có nhu cầu; liên hệ cán bộ phụ trách ông Nguyễn Việt Cường; ĐT: 02143845317 - 0766666213; Email: nvcuong-sngv@laocai.gov.vn.

- Sau khóa học, những cán bộ tham gia đủ điều kiện sẽ được Trung tâm Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ đối ngoại, Học viên Ngoại giao cấp chứng chỉ, do vậy, đề nghị các cơ quan cử cán bộ ghi đầy đủ thông tin theo mẫu gửi kèm để phục vụ cho việc in chứng chỉ.

- Chi phí ăn, ở, đi lại cho học viên tham gia lớp học do đơn vị của cán bộ tự chi trả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp cập nhật kiến thức và bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại thực hành năm 2020 tại Lào Cai; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho giấy triệu tập học viên)

Nơi nhận:

- Các đơn vị có trong danh sách;
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo VP;
- BBT Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH 2,3, NC1.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

**Danh sách tập huấn cho cán bộ công chức, viên chức
cấp tỉnh, huyện, thành phố năm 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /11/2020 của UBND tỉnh Lào Cai)

STT	Tên đơn vị	Lãnh đạo	Cán bộ, công chức, viên chức
1	Văn phòng Tỉnh ủy	1	3
2	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh	1	3
3	Văn phòng UBND tỉnh	1	3
4	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	1	3
5	Ban Nội chính Tỉnh ủy	1	3
6	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	1	3
7	Ban Dân vận Tỉnh ủy	1	3
8	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	1	3
9	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai	1	3
10	Sở Tài nguyên và Môi trường	1	3
11	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1	3
12	Sở Tài chính	1	3
13	Sở Khoa học và Công nghệ	1	3
14	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng	1	3
15	Sở Lao động TBXH	1	3
16	Sở Công Thương	1	13
17	Sở Thông tin và Truyền thông	1	7
18	Sở Y tế	1	3
19	Sở Giáo dục và Đào tạo	1	6
20	Sở Văn hóa, Thể thao và DL	1	6
21	Sở Nông nghiệp và PTNT	1	3
22	Sở Tư pháp	1	3
23	Sở Ngoại vụ	1	6
24	Sở Nội vụ	1	3
25	Thanh tra tỉnh	1	3
26	Ban Dân tộc tỉnh	1	3
27	Ban quản lý khu kinh tế	1	3
28	Vườn quốc gia Hoàng Liên	1	3
29	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	1	3
30	Hội chữ thập đỏ tỉnh	1	3
31	Bảo hiểm xã hội tỉnh	1	3
32	Trường Chính trị tỉnh	1	10

33	Trường Cao đẳng Cộng đồng	1	6
34	Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai	1	6
35	Hội Nông dân tỉnh	1	3
36	Hội Phụ nữ tỉnh	1	3
37	Tỉnh Đoàn Lào Cai	1	3
38	Liên đoàn Lao động tỉnh	1	3
39	Công an tỉnh	1	10
40	Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Lào Cai	1	10
41	Bộ Chỉ Quân sự tỉnh Lào Cai	1	10
42	Cục Hải quan tỉnh Lào Cai	1	3
43	Thành ủy Lào Cai	1	3
44	Huyện ủy Bảo Thắng	1	3
45	Huyện ủy Bảo Yên	1	3
46	Huyện ủy Văn Bàn	1	3
47	Thị ủy Sa Pa	1	3
48	Huyện ủy Bát Xát	1	3
49	Huyện ủy Mường Khương	1	3
50	Huyện ủy Si Ma Cai	1	3
51	Huyện ủy Bắc Hà	1	3
52	UBND thành phố Lào Cai	1	6
53	UBND huyện Bảo Thắng	1	3
54	UBND huyện Bảo Yên	1	3
55	UBND huyện Văn Bàn	1	3
56	UBND thị xã Sa Pa	1	3
57	UBND huyện Bát Xát	1	3
58	UBND huyện Mường Khương	1	3
59	UBND huyện Si Ma Cai	1	3
60	UBND huyện Bắc Hà	1	3
	Tổng cộng		300

